CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Antonio Marcio Farias Gonçalves

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA – CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Antonio Marcio Farias Gonçalves. Contato: (94) 99182-4932 Email: marciodosaofelix@gmail.com

REQUERIMENTO N° 24/2021.

Autor: Vereador Antônio Marcio Farias Gonçalves

Assunto: Indica ao executivo a retomada efetiva de testes de leishmaniose em animais

pelo Centro de Controle de Zoonoses do município.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta

Casa de Leis, na forma do art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento

Interno, seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Marabá com a seguinte solicitação: Indica ao executivo a retomada efetiva de testes de

leishmaniose em animais pelo Centro de Controle de Zoonoses do município.

Justificativa

Esta proposição se dá devido o crescimento do número de casos de

leishmaniose em Marabá, sendo um risco, em meio a pandemia, um surto desta doença

agressiva aos animais, bem como muito mais às pessoas. Diante disso requeremos que o

Centro de Controle de Zoonoses possa criar agenda semanal para atendimento de

testagem à leishmaniose nos animais, uma vez que esse serviço não está sendo ofertado

de maneira efetiva no referido centro.

Marabá, 19 de Março de 2021.

Antonio Marcio Farias Gonçalves

Vereador CMM - PSDB